
 

             
            

 
 

 

ДУМА 

КРЕСТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

Принято Думой муниципального округа 17 декабря 2024 года 

 

Об утверждении Положения о дополнительном пенсионном обеспечении  

за выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного  

органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного  

самоуправления на постоянной основе в органах местного самоуправления  

Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим муниципальные  

должности в Контрольно-счетной палате Крестецкого муниципального округа  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контроль-

но-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муници-

пальных образований», областным законом Новгородской области от 12.07.2007 №140-ОЗ 

«О некоторых вопросах правового регулирования деятельности лиц, замещающих муници-

пальные должности в Новгородской области», Уставом Крестецкого муниципального окру-

га 

Дума Крестецкого муниципального округа 

РЕШИЛА: 

1. Утвердить Положение о дополнительном пенсионном обеспечении за выслугу лет 

лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного само-

управления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе 

в органах местного самоуправления Крестецкого муниципального округа, лицам, замещав-

шим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Крестецкого муниципально-

го округа. 

2. Признать утратившими силу: 

2.1. решения Думы Крестецкого муниципального района: 

от 26.01.2017 №154 «Об утверждении Положения о дополнительном пенсионном 

обеспечении лиц, осуществляющих полномочия депутата, члена выборного органа местно-

го самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 

(штатной) основе в органах местного самоуправления Крестецкого муниципального района, 

лиц, замещавших муниципальные должности на постоянной (штатной) основе в Контроль-

но-счетном органе Крестецкого муниципального района»; 

от 31.03.2022 №165 «О внесении изменений в решение Думы Крестецкого муници-

пального района от 26.01.2017 №154»; 

2.2. решения Совета депутатов Новорахинского сельского поселения: 

от 21.12.2016 №84 «Об утверждении Положения о дополнительном пенсионном обес-

печении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного са-



2 

 

моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 

(штатной) основе в органах местного самоуправления Новорахинского сельского поселе-

ния»; 

от 20.04.2022 №92 «О внесении изменений в Положение о дополнительном пенсион-

ном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на по-

стоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Новорахинского сельского 

поселения»; 

2.3. решения Совета депутатов Ручьевского сельского поселения: 

от 29.12.2016 №74 «Об утверждении Положения о дополнительном пенсионном обес-

печении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного са-

моуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной 

(штатной) основе в органах местного самоуправления Ручьевского сельского поселения»;  

от 28.04.2022 №84 «О внесении изменений в Положение о дополнительном пенсион-

ном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на по-

стоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Ручьевского сельского по-

селения»; 

2.4. решение Совета депутатов Зайцевского сельского поселения от 29.12.2016 №63 

«Об утверждении Положения о дополнительном пенсионном обеспечении лиц, осуществ-

ляющих полномочия выборного должностного лица органа местного самоуправления на 

постоянной (штатной) основе в Зайцевском сельском поселении»; 

2.5. решения Совета депутатов Усть-Волмского сельского поселения: 

от 27.01.2017 №103 «Об утверждении Положения о дополнительном пенсионном 

обеспечении лиц, осуществлявших полномочия выборного должностного лица местного 

самоуправления на постоянной (штатной) основе в Усть-Волмском сельском поселении»; 

от 26.05.2022 №105 «О внесении изменений в Положение о дополнительном пенсион-

ном обеспечении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на по-

стоянной (штатной) основе в органах местного самоуправления Усть-Волмского сельского 

поселения». 

 3. Опубликовать решение в бюллетене «Крестецкий вестник» и разместить на офи-

циальном сайте Администрации Крестецкого муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава округа     Председатель Думы 

  С.А. Яковлев     Н.А. Большакова 

 

 

 

17 декабря 2024 года 

№153 

р.п. Крестцы 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

УТВЕРЖДЕНО 

решением Думы  

Крестецкого муниципального округа  

от 17.12.2024 №153  

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о дополнительном пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам, 

осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного  

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления 

на постоянной основе в органах местного самоуправления  

Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим муниципальные 

должности в Контрольно-счетной палате Крестецкого муниципального округа 

 
1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о пенсии за выслугу лет лицам, осуществлявшим полно-

мочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должност-

ного лица местного самоуправления на постоянной основе в органах местного самоуправ-

ления Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим муниципальные должно-

сти в Контрольно-счетной палате Крестецкого муниципального округа (далее - лица, заме-

щавшие муниципальные должности), устанавливает основания возникновения права на 

пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности в органах местного 

самоуправления и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудо-

способность в период осуществления полномочий, устанавливает основания возникновения 

у них права на пенсию за выслугу лет, а также порядок ее назначения, перерасчета, при-

остановления, возобновления и прекращения выплаты.  

1.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается и выплачивается при условии назначения 

страховой пенсии по старости (инвалидности) независимо от ее размера в соответствии с 

Федеральным законом от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» (далее - 

Федеральный закон «О страховых пенсиях») либо пенсии на период до наступления возрас-

та, дающего право на страховую пенсию по старости, в том числе назначаемую досрочно, 

независимо от ее размера, в соответствии с Федеральным законом от 12 декабря 2023 года 

№565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации». 

2. Условия назначения пенсии за выслугу лет 

2.1. Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, назначает-

ся при наличии стажа, продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в 

соответствующем году определяется согласно приложению 2 к Федеральному закону от 15 

декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской 

Федерации», исчисленного применительно к стажу муниципальной службы в соответствии 

с действующим законодательством об исчислении стажа, в том числе при наличии стажа в 

органах местного самоуправления муниципальных образований Новгородской области и в 

государственных органах Новгородской области - не менее 10 лет, при условии непрерыв-

ного замещения муниципальных должностей  не менее 1 года и в случае: 

1) неизбрания (неназначения) на должность после окончания срока полномочий; 

2) досрочного прекращения полномочий: 

а) в связи с досрочным прекращением полномочий соответствующего органа местного 

самоуправления; 

б) в связи с признанием полностью неспособным к трудовой деятельности в соответ-

ствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; 

в) в связи с признанием судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

3) увольнения (отставки) по собственному желанию; 

4) упразднения должности; 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=448192&dst=330


4 

 

5) окончания срока полномочий; 

6) прекращения полномочий в связи с увеличением численности избирателей муници-

пального образования более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения 

границ муниципального образования. 

Под непрерывным замещением муниципальных должностей для целей настоящей ста-

тьи понимается продолжительность замещения должности (-ей) в одном органе местного 

самоуправления Новгородской области либо в различных органах местного самоуправления 

Новгородской области, если при переходе из одного органа местного самоуправления Нов-

городской области в другой перерыв составлял не более 30 календарных дней. 

2.2. Право на назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на лиц, осу-

ществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, вы-

борного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, полномочия 

которых были прекращены в связи с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением 

обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации о противодей-

ствии коррупции, в случае роспуска представительного органа муниципального образова-

ния в соответствии со статьей 73 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», либо в связи с несоблюдением ограничений, 

установленных частью 6 статьи 40, пунктом 9.2 части 10 статьи 40, статьей 73 Федерально-

го закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Фе-

дерации». 

Право на назначение пенсии за выслугу лет не распространяется на лиц, замещавших 

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Крестецкого муниципального 

округа, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным пунктами 

1, 5 и 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от 07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 

Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований». 

2.3. Лицам, имеющим одновременно право на пенсию за выслугу лет в соответствии с 

настоящим Положением, пенсию за выслугу лет, ежемесячное пожизненное содержание, 

ежемесячную доплату к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополни-

тельное (пожизненное) ежемесячное материальное обеспечение, назначаемые и финансиру-

емые за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, ак-

тами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, а также 

на пенсию за выслугу лет (ежемесячную доплату к пенсии, иные выплаты), устанавливае-

мую в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации или актами ор-

ганов местного самоуправления в связи с замещением государственных должностей субъ-

ектов Российской Федерации или муниципальных должностей либо в связи с прохождением 

государственной гражданской службы субъектов Российской Федерации или муниципаль-

ной службы, назначается пенсия за выслугу лет в соответствии с настоящим Положением 

или одна из иных указанных выплат по их выбору (за исключением случаев, предусмотрен-

ных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О госу-

дарственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»). 

3. Размер пенсии за выслугу лет 

3.1. Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности, со-

ставляет 25 процентов месячного денежного содержания по замещаемой должности. 

3.2. Перерасчет пенсии за выслугу лет производится в случае изменения размера ме-

сячного денежного содержания по соответствующей муниципальной должности и составля-

ет 25 процентов месячного денежного содержания по соответствующей муниципальной 

должности с учетом последних изменений. 

4. Срок, на который назначается пенсия за выслугу лет 

4.1. Пенсия за выслугу лет, предусмотренная настоящим Положением, назначается с 1-

го числа месяца, в котором гражданин обратился за его назначением, но не ранее, чем со 

дня возникновения права на него. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=100788
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=472832&dst=1022


5 

 

4.2. Пенсия за выслугу лет назначается пожизненно, за исключением граждан, кото-

рым назначена страховая пенсия по инвалидности в соответствии с федеральным законода-

тельством. 

Для граждан, имеющих право на пенсию за выслугу лет в соответствии с настоящим 

Положением и которым назначена страховая пенсия по инвалидности, право получения до-

полнительного пенсионного обеспечения ограничивается сроком получения пенсии по ин-

валидности. 

5. Порядок назначения и выплаты пенсии за выслугу лет  

5.1. Гражданин, претендующий на пенсию за выслугу лет (далее - заявитель), подает в 

Администрацию Крестецкого муниципального округа - уполномоченный орган по решению 

вопросов начисления и выплаты пенсии за выслугу лет (далее – уполномоченный орган), 

заявление о назначении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 1 к настоя-

щему Положению. 

Гражданин, замещавший должность в Контрольно-счетной палате и претендующий 

на пенсию за выслугу лет (далее - заявитель), подает в Контрольно-счетную палату Кре-

стецкого муниципального округа - уполномоченный орган по решению вопросов начисле-

ния и выплаты пенсии за выслугу лет (далее – уполномоченный орган), заявление о назна-

чении пенсии за выслугу лет по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

Контрольно-счетная палата в течение четырех рабочих дней оформляет необходимые 

документы, подтверждающие право и размер доплаты к пенсии. 

5.2. К заявлению заявитель прилагает: 

1) копию трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности заявителя, 

оформленные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, иные 

документы, подтверждающие трудовую деятельность заявителя или их копии, заверенные 

надлежащим образом; 

2) справку о денежном содержании лица, замещавшего муниципальную должность, в 

соответствии с нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Новго-

родской области об оплате труда в органах местного самоуправления (по месту замещения 

заявителем муниципальной должности), рассчитанного в соответствии с пунктом 3 настоя-

щего Положения; 

3) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального (персонифи-

цированного) учёта (СНИЛС); 

4) решение кадровой службы об установлении иных периодов службы (работы) заяви-

теля, включаемых в стаж, дающий заявителю право на дополнительное пенсионное обеспе-

чение; 

5) заявление в уполномоченный орган на перечисление дополнительного пенсионного 

обеспечения на банковский счет заявителя, открытый в банке или кредитной организации (с 

выпиской о реквизитах счета). 

6) согласие на обработку персональных данных по форме согласно приложению 4 к 

настоящему Положению; 

7) копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, и копию 

нотариально удостоверенной доверенности или иного документа, подтверждающего пол-

номочия представителя заявителя (в случае подачи заявления о назначении пенсии за вы-

слугу лет представителем заявителя); 

8) копию документа, удостоверяющего личность заявителя. 

К заявлению заявитель вправе приложить сведения либо копию документа об уста-

новлении страховой пенсии по старости (инвалидности), выданные в установленном поряд-

ке государственными органами, в ведении которых находится назначение страховой пенсии 

по старости (инвалидности). 

Копии документов, предусмотренные подпунктом 5.2. настоящего Положения, долж-

ны быть заверены в нотариальном порядке. При представлении копий документов, не заве-

ренных в нотариальном порядке, уполномоченный орган проверяет соответствие копий 

этих документов их оригиналам, делает отметку на копии о соответствии её подлиннику. 



6 

 

5.3. Заявление и документы, указанные в подпункте 5.2. настоящего Положения, 

направляются в течение пяти рабочих дней со дня обращения заявителя на рассмотрение 

комиссии по назначению пенсии за выслугу лет лицам, замешавшим должности муници-

пальной службы (муниципальные должности муниципальной службы - до 01 июня 2007 го-

да) по назначению дополнительного пенсионного обеспечения лицам, осуществлявшим 

полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного долж-

ностного лица местного самоуправления на постоянной (штатной) основе в органах местно-

го самоуправления Крестецкого муниципального округа (далее - Комиссия). 

Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением. Положение 

и состав комиссии утверждаются нормативным актом Администрации Крестецкого муни-

ципального округа. 

Комиссия в тридцатидневный срок со дня поступления заявления с документами в 

уполномоченный орган рассматривает представленные документы и выносит решение о 

назначении дополнительного пенсионного обеспечения либо об отказе в его назначении. 

В решении об отказе в назначении дополнительного пенсионного обеспечения указы-

ваются причины отказа. 

Решение об отказе в назначении дополнительного пенсионного обеспечения принима-

ется в случаях: 

отсутствия права на получение дополнительного пенсионного обеспечения; 

получения пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, ежеме-

сячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или дополнительного 

(пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и финансируемых 

за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными законами, актами 

Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, пенсии за вы-

слугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии 

с законодательством субъектов Российской Федерации или актами органов местного само-

управления; 

представления неполного комплекта документов, предусмотренного в подпункте 5.2. 

настоящего Положения. 

Администрация Крестецкого муниципального округа в течение десяти рабочих дней 

со дня принятия Комиссией решения издает распоряжение Администрации Крестецкого 

муниципального округа и в письменной форме способом, указанным в заявлении, сообщает 

заявителю о назначении пенсии за выслугу лет либо об отказе в ее назначении с указанием 

причин отказа. 

Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня принятия Комиссией ре-

шения об отказе в назначении пенсии за выслугу лет направляет копию решения заявителю. 

Уполномоченный орган в пятидневный срок со дня принятия Комиссией решения о 

назначении пенсии за выслугу лет определяет размер дополнительного пенсионного обес-

печения и производит его начисление. 

Перерасчет пенсии за выслугу лет производится уполномоченным органом.  

Перерасчет оформляется решением уполномоченного органа в тридцатидневный срок 

со дня принятия муниципального правового акта об изменении денежного содержания ли-

цам, замещающим муниципальные должности. 

5.4. Пенсия за выслугу лет, назначенная в соответствии с настоящим Положением, пе-

речисляется уполномоченным органом на банковский счет заявителя, открытый в банке или 

в кредитной организации, до десятого числа месяца, следующего за месяцем начисления 

дополнительного пенсионного обеспечения. 

5.5. Начисленная сумма дополнительного пенсионного обеспечения, причитавшаяся 

гражданину и оставшаяся не полученной в связи с его смертью, выплачивается тем членам 

его семьи, которые относятся к лицам, указанным в части 2 статьи 10 Федерального закона 

от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых пенсиях» и проживали совместно с этим 

гражданином на день его смерти, если обращение в уполномоченный орган за неполучен-

ной суммой дополнительного пенсионного обеспечения последовало не позднее, чем до ис-

file://///dc1/exchange/НПА/Дума%20Крестецкого%20муниципал.%20района/Проекты/2017/январь/Пенсии%20депутатов%20Главы.docx%23P150
file://///dc1/exchange/НПА/Дума%20Крестецкого%20муниципал.%20района/Проекты/2017/январь/Пенсии%20депутатов%20Главы.docx%23P150


7 

 

течения шести месяцев со дня смерти гражданина. При обращении нескольких членов се-

мьи за указанной суммой дополнительного пенсионного обеспечения причитающиеся им 

суммы делятся между ними поровну. 

5.6. При отсутствии лиц, имеющих на основании подпункта 5.5. настоящего пункта 

право на начисленную сумму пенсии за выслугу лет, или при не предъявлении этими лица-

ми требований о выплате указанной суммы в установленный срок, соответствующая сумма 

наследуются на общих основаниях, установленных Гражданским кодексом Российской Фе-

дерации. 

5.7. Сумма пенсии за выслугу лет, не начисленная гражданину не по его вине, начис-

ляется ему за прошедшее время без ограничения каким-либо сроком. 

6. Приостановление, возобновление, прекращение выплаты пенсии за выслугу 

лет  

6.1. Выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается в следующих случаях: 

6.1.1. При замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет, государственной 

должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Феде-

рации, муниципальной должности, должности федеральной государственной службы, 

должности федеральной государственной гражданской службы, должности государствен-

ной гражданской службы субъекта Российской Федерации или должности муниципальной 

службы, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, 

созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с 

международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выпла-

та пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных 

государственных (гражданских) служащих - со дня замещения соответствующей должно-

сти. 

6.1.2. Выбор получателем для получения: пенсии за выслугу лет, ежемесячного по-

жизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному со-

держанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспече-

ния, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального бюджета в соответствии с 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Рос-

сийской Федерации, а также на пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, 

иных выплат), устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов Российской 

Федерации или актами органов местного самоуправления в связи с замещением государ-

ственных должностей субъектов Российской Федерации или муниципальных должностей 

либо в связи с прохождением государственной гражданской службы субъектов Российской 

Федерации или муниципальной службы (за исключением случаев, предусмотренных пунк-

том 3 статьи 3 Федерального закона от 15 декабря 2001 года №166-ФЗ «О государственном 

пенсионном обеспечении в Российской Федерации») - со дня назначения данной выплаты. 

6.1.3. Приостановление (прекращение) выплаты всех пенсий, начисленных в соответ-

ствии с федеральным пенсионным законодательством, - со дня приостановления (прекра-

щения) указанных выплат. 

6.1.4. Нахождение в местах лишения свободы по приговору суда - с первого числа ме-

сяца, следующего за месяцем наступления указанного обстоятельства. 

6.1.5. Со дня выезда на постоянное место жительства за пределы Российской Федера-

ции. 

6.2. Выплата пенсии за выслугу лет возобновляется в случаях, указанных: 

в подпункте 6.1.1. - со дня, следующего за днем освобождения от соответствующей 

должности, при этом дополнительное пенсионное обеспечение может быть назначено по 

заявлению с учетом вновь замещавшихся муниципальных должностей в соответствии с тре-

бованиями, установленными настоящим Положением, и исходя из суммы денежного со-

держания по последней замещавшейся муниципальной должности; 

в подпункте 6.1.2. - с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения со-

ответствующих выплат; 

в подпункте 6.1.3. - со дня возобновления (установления) соответствующих выплат; 



8 

 

в подпункте 6.1.4. - с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения дей-

ствия соответствующего обстоятельства; 

в подпункте 6.1.5. - с первого числа месяца, следующего за месяцем прекращения дей-

ствия соответствующего обстоятельства. 

6.3. Выплата пенсии за выслугу лет прекращается в следующих случаях: 

6.3.1. Отказа лица, получающего пенсию за выслугу лет, от его получения - с первого 

числа месяца, следующего за месяцем, в котором уполномоченным органом получено заяв-

ление об отказе в получении дополнительного пенсионного обеспечения. 

6.3.2. Объявление лица, получающего пенсию за выслугу лет, в установленном зако-

нодательством Российской Федерации порядке, умершим или признание его безвестно от-

сутствующим - с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором вступило в за-

конную силу решение суда об объявлении его умершим или о признании его безвестно от-

сутствующим. 

6.3.3. Смерть лица, получающего пенсию за выслугу лет - с первого числа месяца, сле-

дующего за месяцем смерти. 

6.3.4. Истечения срока признания лица инвалидом. 

6.4. Получатель дополнительного пенсионного обеспечения либо лица, указанные в 

части 2 статьи 10 Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых 

пенсиях», обязаны в десятидневный срок со дня наступления обстоятельств, предусмотрен-

ных подпунктами 6.1., 6.2. и 6.3. настоящего Положения, известить уполномоченный орган 

о наступлении указанных обстоятельств. 

Суммы пенсии за выслугу лет, излишне выплаченные вследствие несвоевременного 

сообщения о наступлении обстоятельства, являющегося основанием для прекращения вы-

платы пенсии за выслугу лет, указанного в абзаце четвертом пункта 6.3. настоящего разде-

ла, подлежат возмещению в добровольном или судебном порядке. 

7. Финансирование дополнительного пенсионного обеспечения 

Выплата дополнительного пенсионного обеспечения осуществляется за счет средств 

бюджета Крестецкого муниципального округа. 

_________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=E5102C83C21C1C39BA0CD913AC7C9AB1526D3B6E1EDC23366718623FEC011A25F1071A6A53FCD302jD1DH


9 

 

Приложение 1 

к Положению о дополнительном  

пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам,  

осуществлявшим полномочия депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления,  

выборного должностного лица местного самоуправления  

на постоянной основе в органах местного самоуправления  

Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим  

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате  

Крестецкого муниципального округа 

 

___________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления) 

___________________________________________ 

от ________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

___________________________________________ 

(должность заявителя) 

Домашний адрес (почтовый индекс) __________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

телефон ________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

В соответствии с Положением о дополнительном пенсионном обеспечении за 

выслугу лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа 

местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на 

постоянной основе в органах местного самоуправления Крестецкого муниципального 

округа, лицам, замещавшим муниципальные должности в Контрольно-счетной палате 

Крестецкого муниципального округа, утвержденным решением Думы Крестецкого 

муниципального округа  от    №     (далее - Положение), прошу назначить мне пенсию за 

выслугу лет. 

На основании Федерального закона от 28 декабря 2013 года №400-ФЗ «О страховых 

пенсиях», Федерального закона от 12 декабря 2023 года №565-ФЗ «О занятости населения в 

Российской Федерации» (нужное подчеркнуть) с «      »   20___ года мне назначена 

______________________________________________________, которую получаю________ 

(вид пенсии) 

___________________________________________________________________. 
(наименование органа, осуществляющего назначение и выплату  

страховых пенсий по месту жительства) 

При замещении государственной должности, должности государственной 

гражданской службы, муниципальной должности, должности муниципальной службы вновь 

или назначении пенсии за выслугу лет, ежемесячного пожизненного содержания, 

ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному содержанию) или 

дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального обеспечения, назначаемых и 

финансируемых за счет средств федерального бюджета в соответствии с федеральными 

законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской 

Федерации, пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к пенсии, иных выплат), 

устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов Российской Федерации 

или актами органов местного самоуправления, обязуюсь в течение 3 (трех) рабочих дней со 

дня замещения должности или назначения пенсии за выслугу лет, ежемесячного 

пожизненного содержания, ежемесячной доплаты к пенсии (ежемесячному пожизненному 

содержанию) или дополнительного (пожизненного) ежемесячного материального 



10 

 

 

 

 
 

обеспечения, назначаемых и финансируемых за счет средств федерального бюджета в 

соответствии с федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и 

Правительства Российской Федерации, пенсии за выслугу лет (ежемесячной доплаты к 

пенсии, иных выплат), устанавливаемых в соответствии с законодательством субъектов 

Российской Федерации или актами органов местного самоуправления, сообщить об этом в 

Администрацию Крестецкого муниципального округа. 

Информацию о принятых решениях, касающихся пенсии за выслугу лет, прошу 

направлять на мое имя по адресу:__________________________________________________ 

(указывается адрес фактического проживания для направления документов по почте, 

либо указывается любой другой способ направления документов,  

а также необходимые реквизиты для такого способа направления документов) 

 

 

 

«      »  ___________ 20___ года                                      ___________________             

                                                                                               (подпись заявителя) 

 



11 

 

« «      » 20 ____ г. 
(подпись заявителя) 

Приложение 2 

к Положению о дополнительном  

пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам,  

осуществлявшим полномочия депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления,  

выборного должностного лица местного самоуправления  

на постоянной основе в органах местного самоуправления  

Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим  

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате  

Крестецкого муниципального округа 
 

___________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления) 

___________________________________________ 

от ________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

___________________________________________ 

(должность заявителя) 

Домашний адрес (почтовый индекс) __________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

телефон ________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

 

В соответствии с Положением о дополнительном пенсионном обеспечении за выслугу 

лет лицам, осуществлявшим полномочия депутата, члена выборного органа местного само-

управления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе в 

органах местного самоуправления Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим 

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате Крестецкого муниципального 

округа, утвержденным решением Думы Крестецкого муниципального округа  от    № (далее - 

Положение), прошу назначить мне пенсию за выслугу лет, прошу 

 
(приостановить или возобновить выплату пенсии за выслугу лет) 

в связи с _______________________________________________________________________  
(замещением должности государственной или муниципальной службы или увольнением 

(освобождением) с должности государственной или муниципальной службы, замещением 

государственной или муниципальной должности или увольнением (освобождением) 

с государственной или муниципальной должности либо работой в межгосударственных 

(межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации) 

 

К заявлению прилагается: __________________________________________________ 
(копия документа о назначении (избрании) или об увольнении 

______________________________________________________________________________________ 
(освобождении) с соответствующей должности) 

Информацию о принятых решениях, касающихся пенсии за выслугу лет, прошу направ-

лять на мое имя по адресу: ________________________________________________________ 
(указывается адрес фактического проживания для направления документов по почте, 

____________________________________________________________________ 

 
либо указывается любой другой способ направления документов, 

а также необходимые реквизиты для такого способа направления документов) 



12 

 

 «     » 20 ____ г. 
(подпись заявителя) 

Приложение 3 

к Положению о дополнительном  

пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам,  

осуществлявшим полномочия депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления,  

выборного должностного лица местного самоуправления  

на постоянной основе в органах местного самоуправления  

Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим  

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате  

Крестецкого муниципального округа 

 

___________________________________________ 

(наименование органа местного самоуправления) 

___________________________________________ 

от ________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество заявителя) 

___________________________________________ 

(должность заявителя) 

Домашний адрес (почтовый индекс) __________ 

___________________________________________ 

___________________________________________ 

телефон ________________________ 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу выплату причитающейся мне пенсии за выслугу лет производить  

через __________________________________________________________________________  
(указывается наименование кредитной организации) 

 

на мой счет по вкладу/лицевой счет, открытый в кредитной организации__________________ 

 

(указывается номер счета, реквизиты кредитной организации) 

 

 

 

____________________________  



13 

 

  

Приложение 4 

к Положению о дополнительном  

пенсионном обеспечении за выслугу лет лицам,  

осуществлявшим полномочия депутата, 

члена выборного органа местного самоуправления,  

выборного должностного лица местного самоуправления  

на постоянной основе в органах местного самоуправления  

Крестецкого муниципального округа, лицам, замещавшим  

муниципальные должности в Контрольно-счетной палате  

Крестецкого муниципального округа 

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

 

Я, (Ф.И.О.) ________________________________________________________, 
проживающий (-ая) по адресу: _______________________________________________________  

наименование основного документа, удостоверяющего личность, серия, номер, дата выдачи 

наименование органа, выдавшего документ, ___________________________________________  

________________________________________________________________________________ 

даю свое согласие Администрации Крестецкого муниципального округа (р.п. Крестцы, пл. 

Советская, д.1) на обработку своих персональных данных (ФИО, дата рождения, адрес места 

жительства, дата назначения пенсии с указанием ее вида, данные о трудовой деятельности, 

реквизиты СНИЛС, реквизиты счета по вкладу или лицевого счета гражданина, открытого в 

кредитной организации, информация о денежном содержании, размере пенсии за выслугу 

лет - в случае установления и иные, сообщенные мною (далее - персональные данные), то 

есть на совершение с ними любых действий (операций) или совокупности действий (опера-

ций) с использованием средств автоматизации или без использования таких средств (обра-

ботка персональных данных: смешанная), включая сбор, запись, систематизацию, накопле-

ние, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уни-

чтожение, с целью обработки - назначение, перерасчет, приостановление, возобновление и 

выплата пенсии за выслугу лет. 

Я ознакомлен (а), что: 

 1) согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего 

согласия до достижения целей обработки персональных данных; 

 2) согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании пись-

менного заявления в произвольной форме; 

 3) в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Администрация вправе 

продолжить обработку персональных данных без согласия в случаях, предусмотренных 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

Согласие подписано мною собственноручно:     _____________           /ФИО/ 

 

 

 

 «     » ____________ 20__ года  

_______________________________________________________ 

 

 


